
 
 

 
 
 

DYDD GWENER, 9 HYDREF 2020 
 
 

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR ARCHWILIO SYDD I’W GYNNAL AM 
10.00 YB AR DYDD GWENER, 16EG HYDREF, 2020, ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

SYLWCH: 
Os oes angen cyfieithu ar y pryd o’r Gymraeg i’r Saesneg arnoch yn ystod y cyfarfod, 
ffoniwch 0330 336 4321 Cyfrin-gôd: 96221472# 

(Am daliadau galwad cysylltwch â'ch darparwr gwasanaeth.) 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

AELODAETH: 
8 AELOD O’R CYNGOR AC 1 AELOD ALLANOL Â PHLEIDLAIS  

 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 4 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Kim Broom 
2. Y Cynghorydd Karen Davies 

3. Y Cynghorydd Gareth John 

4. Y Cynghorydd Elwyn Williams 

 
 
GRŴP LLAFUR – 2 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Tina Higgins [Cadeirydd] 
2. Y Cynghorydd Bill Thomas 

  
 

GRŴP ANNIBYNNOL – 1 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Giles Morgan [Is-Gadeirydd] 
 
 

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Louvain Roberts 

 
 

 

AELOD ALLANOL Â PHLEIDLAIS (1) 

Mrs. Julie James 

 
 
 



 

 

AGENDA 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. DATGANIAD CYFRIFON CRONFA BENSIWN DYFED:-   

3 .1 ADRODDIAD DATGANIADAU ARIANNOL Y CRONFA 
BENSIWN DYFED 

5 - 24 

3 .2 LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH I ARCHWILIO CYMRU 
CRONFA BENSIWN DYFED 

25 - 32 

3 .3 YMHOLIADAU ARCHWILIO AR GYFER Y RHEINY SYDD 
YN GYFRIFOL AM LYWODRAETHU A RHEOLAETH 

33 - 52 

3 .4 DATGANIAD CYFRIFON CRONFA BENSIWN DYFED 2019-
20 

53 - 94 

4. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO 
MEWNOL 2020/21  

95 - 102 

5. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO  103 - 110 

6. ADRODDIADAU CYNNYDD:-   

6 .1 CANOLFAN SGÏO PENBRE 111 - 118 

6 .2 CANOLFAN HAMDDEN LLANELLI 119 - 130 

7. STRATEGAETH GWRTH-DWYLL A LLYGREDD  131 - 148 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 11EG MEDI, 2020.  

149 - 158 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

Adroddiad Datganiadau Ariannol y Cronfa Bensiwn Dyfed  

 
Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gyfrifol am ddarparu barn a yw’r 
Datganiadau Ariannol yn rhoi darlun cywir a theg ynglûn â 
sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed ar 31 Mawrth 2020. 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
I dderbyn adroddiad Archwilio Cymru o’r Datgandiadau ariannol Cronfa Bensiwn 
Dyfed 2019-20. 
 

Y RHESYMAU:  
Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gyfrifol am ddarparu barn a yw’r Datganiadau 
Ariannol yn rhoi darlun cywir a theg ynglûn â sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn 
Dyfed ar 31 Mawrth 2020. 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol    AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   NAC OES 

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                                NAC OES       

 
Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio - Cyng. David Jenkins 

 

Y Gyfarwyddiaeth:  

Gwasanaethau Corfforaethol 
 

Enw’r Cyfarwyddwr: 

Chris Moore 

 

Awdur yr Adroddiad:  

Chris Moore  

 

Swydd:  

 

 

Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol, Cyngor  

Sir Gâr 

 

 

Rhifau ffôn: 01267 224120 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 
  

PWYLLGOR ARCHWILIO 

DYDDIAD 16/10/2020 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3.1

mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
AUDIT COMMITTEE 

 DATE 16/10/2020 
 

 

Dyfed Pension Fund Audit of Financial Statements report 

 

The Auditor General is responsible for providing an opinion on whether the 
financial statements give a true and fair view of the position of Dyfed Pension 
Fund at 31 March 2020. This report summarises the findings from the audit 
[...]


 

 
 

LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH I ARCHWILIO CYMRU 
CRONFA BENSIWN DYFED  

 
Mae angen cydnabyddiaeth ffurfiol y Pwyllgor am ymateb y 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol gan Archwilio Cymru. 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
Er mwyn cydnabod y Llythyr Cynrychiolaeth oddi wrth y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Corfforaethol a Chadeirydd y Pwyllgor Archwilio i Archwilio 
Cymru – Cronfa Bensiwn Dyfed. 
 
 

Y RHESYMAU:  
Mae angen cydnabyddiaeth ffurfiol y Pwyllgor am ymateb y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Corfforaethol gan Archwilio Cymru. 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol    AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   NAC OES 

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                                NAC OES       

 
Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio - Cyng. David Jenkins 

 

Y Gyfarwyddiaeth:  

Gwasanaethau Corfforaethol 
 

Enw’r Cyfarwyddwr: 

Chris Moore 

 

Awdur yr Adroddiad:  

Chris Moore  

 

Swydd:  

 

 

Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol, Cyngor  

Sir Gâr 

 

 

Rhifau ffôn: 01267 224120 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 
  

PWYLLGOR ARCHWILIO 

DYDDIAD 16/10/2020 
 

Tudalen 25

Eitem Rhif  3.2

mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
AUDIT COMMITTEE 

 DATE 16/10/2020 
 

Letter of Representation to Audit Wales 

Dyfed Pension Fund 

 

In line with the Statement on Auditing Standards (SAS440 - Management 
Representations), Audit Wales require a "Letter of Representation" on an Annual 
Basis from the Director of Corporate Services.  

Audit Wales require that the Committee responsible for approving the Accounts 
under Regulation 8 of the Accounts and Audit Regulations formally acknowledge 
the Director of Corporate Services’ response. 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

 

 
 

  

Tudalen 26



 

IMPLICATIONS 

 
CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the 
[...]
actions of 

which we are aware. 

Financial statement representations 

All transactions, assets and liabilities have been recorded in the accounting records and are reflected 

in the financial statements. 

Significant assumptions used in making accounting estimates, including those measured at fair value, 

are reasonable. 

Related party relationships and transactions have been appropriately accounted for and disclosed. 

All events occurring subsequent to the reporting date which require adjustment or disclosure have 

been adjusted for or disclosed. 

All known actual or possible litigation and claims whose effects should be considered when preparing 

the financial statements have been disclosed to the auditor and accounted for and disclosed in 

accordance with the applicable financial reporting framework. 

The financial statements are free of material misstatements, including omissions.  

     

 

 

Tudalen 30



Representations by those charged with governance 

We acknowledge that the representations made by management, above, have been discussed with 

us. 

We acknowledge our responsibility for the preparation of true and fair financial statements in 

accordance with the applicable financial reporting framework. The financial statements were approved 

by the Audit Committee on 16 October 2020. 

We confirm that we have taken all the steps that we ought to have taken in order to make ourselves 

aware of any relevant audit information and to establish that it has been communicated to you. We 

confirm that, as far as we are aware, there is no relevant audit information of which you are unaware. 

 

 

  

Signed by: Signed by: 

Director of Corporate Services Chair of the Audit Committee 

Date: Date: 

 

 

Tudalen 31



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

Ymholiadau Archwilio ar gyfer y rheiny sydd yn gyfrifol am 
lywodraethu a rheolaeth 

 
Rhoi sicrwydd i Archwilio Cymru ynghylch nifer o feysydd 
llywodraethu sy'n effeithio ar yr archwiliad o’r datganiadau 
ariannol. 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
Cymeradwyo'r ymatebion i'r ceisiadau a gyflwynwyd i'r rheolwyr ac i'r Pwyllgor 
Archwilio fel y nodwyd yn yr adroddiad.  

 

Y RHESYMAU:  
Rhoi sicrwydd i Archwilio Cymru ynghylch nifer o feysydd llywodraethu sy'n 
effeithio ar yr archwiliad o datganiadau ariannol y Cronfa Bensiwn Dyfed.  
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol    

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  

 
Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio - Cyng. David Jenkins 

Y Gyfarwyddiaeth:  

Gwasanaethau Corfforaethol 
 

Enw’r Cyfarwyddwr: 

Chris Moore 

 

Awdur yr Adroddiad:  

Chris Moore  

 

Swydd:  

 

 

Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol, Cyngor  

Sir Gâr 

 

 

Rhifau ffôn: 01267 224120 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 
  

PWYLLGOR ARCHWILIO 

DYDDIAD 16/10/2020 
 

Tudalen 33

Eitem Rhif  3.3

mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk
mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
AUDIT COMMITTEE 

 DATE 16/10/2020 
 

 

Audit enquiries to those charged with governance and 
management 

Audit Wales is required to conduct their financial audit in accordance with the requirements set 
out in International Standards on Auditing (ISAs). As part of the requirements of the ISAs they 
are required to formally seek the Authority’s documented consideration and understanding on a 
number of governance areas that impact on the audit of the financial statements. These 
considerations are relevant to both the Council’s management and ‘those charged with 
governance’ (the Audit Committee). 
 
The areas of governance on which they are seeking views: 
1. Management processes in relation to: 

• undertaking an assessment of the risk that the financial statements may be materially 
misstated due to fraud; 

• identifying and responding to risks of fraud in the organisation; 

•
[...]
spend the employee as 
part of invoking the disciplinary procedure. 

 

 
 
 
 
 
 

All cases of suspected fraud or corruption will be reported to the Authority’s Chief Executive. 

Tudalen 147

mailto:fraud@carmarthenshire.gov.uk
mailto:HLPugh@carmarthenshire.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

Dydd Gwener, 11eg Medi, 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, K.Davies, J.S. Edmunds (yn lle B.A.L. Roberts), G.H. John, A.G. Morgan, 
B. Thomas a  D.E. Williams 
 
Mrs J. James (Aelod Allanol â Phleidlais) 
 
Yn bresennol fel sylwedydd:  
Y Cynghorydd D.M. Jenkins – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
 
Yn bresennol o Archwilio Cymru: 
Mr J. Garcia a Ms A. Lewis 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
R. Hemingway - Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
J. Jones - Pennaeth Adfywio 
H. Pugh - Pennaeth Refeniw a Chydymffurfio Ariannol 
P.R. Thomas - Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
G. Davies - Rheolwr Cyllid 
C. Powell - Prif Archwilydd 
M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Corner - Swyddog Technegol 
S. Rees - Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Cyfarfod Rhithwir : 2.00 p.m. – 4.30 p.m.  
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B.A.L. Roberts.  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol byddai rhaid iddo gadael y 
cyfarfod am 3.30 p.m. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Aelod Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

A.G. Morgan 3 – Datganiad Cyfrifon 
Cyngor Sir Caerfyrddin 

10.   

Mae'n denant yn 
Llynnoedd Delta 
 

J. James 3.4 – Datganiad 
Cyfrifon Cyngor Sir 
Caerfyrddin 2019/20 
 

Mae hi'n Is-gadeirydd ac 
yn Ymddiriedolwr i Ardd 
Fotaneg Genedlaethol 
Cymru. 
 

 

Tudalen 149

Eitem Rhif  8



 

 
 

 
3. DATGAN CYFRIFON CYNGOR SIR GAERFYRDDIN 

 
3.1. ADRODDIAD DATGANIADAU ARIANNOL CYNGOR SIR GAERFYRDDIN 

(ISA 260) 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad Archwilio Cymru ar yr Archwiliad o 
Ddatganiadau Ariannol (ISA 260). Roedd yr adroddiad yn crynhoi'r prif 
ganfyddiadau a ddeilliodd o'r archwiliad a gynhaliwyd gan Archwilio Cymru o 
gyfrifon yr Awdurdod ar gyfer 2019/20.  Yr Archwilydd Cyffredinol oedd yn gyfrifol 
am ddarparu sylwadau ynghylch a yw'r datganiadau ariannol yn olwg gywir a theg 
ar sefyllfa Cyngor Sir Caerfyrddin ar 31 Mawrth 2020.   
 
Dywedodd Jason Garcia o Archwilio Cymru wrth y Pwyllgor fod Archwilio Cymru 
yn bwriadu cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar y cyfrifon, ond roedd rhai 
materion yr oedd angen eu hadrodd i'r Pwyllgor cyn iddynt gael eu cymeradwyo, a 
bod manylion wedi'u cynnwys yn yr adroddiad. 
 
Nodwyd bod barn archwilio amodol yn cael ei chyhoeddi lle mae pryderon 
perthnasol am rai agweddau ar y cyfrifon, neu fel arall cyhoeddir barn ddiamod. 
Roedd y Pwyllgor yn falch o nodi bod Archwilio Cymru yn bwriadu cyhoeddi barn 
archwilio ddiamod ar y cyfrifon ac y byddai'n cael ei chyhoeddi cyn gynted ag y 
deuai'r Llythyr Sylwadau i law.   Roedd y Pwyllgor hefyd yn falch o nodi nad oedd 
unrhyw gamddatganiadau wedi'u nodi yn y datganiadau ariannol a oedd yn dal 
heb eu cywiro. 
 
Estynnwyd llongyfarchiadau i'r holl swyddogion oedd yn rhan o'r gwaith o lunio 
adroddiad cadarnhaol iawn yn ystod cyfnod heriol iawn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Archwilio Cymru ar yr 
Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer 2019/20. 
 
3.2. LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Llythyr Sylwadau i Archwilio Cymru a baratowyd gan 
Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol a Chadeirydd y Pwyllgor Archwilio, 
yn unol â gofynion y Datganiad ar Safonau Archwilio (SAS440 - Sylwadau 
Rheolwyr). 
 
Roedd angen cydnabyddiaeth ffurfiol y Pwyllgor o ymateb Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol a Chadeirydd y Pwyllgor Archwilio ar Archwilio 
Cymru hefyd. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gydnabod yn ffurfiol y Llythyr Sylwadau 
gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol a Chadeirydd y Pwyllgor 
Archwilio at Archwilio Cymru.  
  
 
3.3. YMHOLIADAU ARCHWILIO AR GYFER Y RHEINY SY'N GYFRIFOL AM 

LYWODRAETHU A RHEOLAETH 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar Ymholiadau Archwilio i’r Rheiny sy’n Gyfrifol 
am Lywodraethu.   

Tudalen 150



 

 
 

 
Mae'n ofynnol i Archwilio Cymru gynnal ei archwiliad ariannol yn unol â'r gofynion 
a nodir yn y Safonau Rhyngwladol ar Archwilio. Fel rhan o ofynion y Safonau, 
mae'n ofynnol i Archwilio Cymru geisio'n ffurfiol ystyriaeth a dealltwriaeth yr 
Awdurdod, wedi'u cofnodi, o nifer o feysydd llywodraethu sy'n effeithio ar yr 
archwiliad o'r datganiadau ariannol. Mae'r ystyriaethau hyn yn berthnasol i reolwyr 
y Cyngor a'r rheiny sy'n gyfrifol am lywodraethu, sef y Pwyllgor Archwilio. 
 
Roedd yr adroddiad yn manylu ar y meysydd llywodraethu hynny y ceisiodd 
Archwilio Cymru farn arnynt ac roedd y wybodaeth a roddwyd yn llywio eu 
dealltwriaeth o'r Cyngor a'i brosesau busnes ac yn cefnogi eu gwaith wrth 
ddarparu barn archwilio ar ddatganiadau ariannol 2019/20. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r ymatebion i'r ceisiadau a 
wnaed i'r rheolwyr a'r Pwyllgor Archwilio fel y manylir yn yr adroddiad. 
 
3.4. DATGAN CYFRIFON CYNGOR SIR GAERFYRDDIN 2019/20 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd A.G. Morgan a Mrs J. James wedi datgan 
buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.] 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Datganiad Cyfrifon 2019/20 ar gyfer Cyngor Sir 
Caerfyrddin wedi'i archwilio, yn unol â Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 
2014 (fel y'u diwygiwyd yn 2018).    
 
Nodwyd bod nifer o ddiwygiadau wedi'u gwneud i'r cyfrifon, fel y crybyllwyd yn yr 
ISA 260, gan gynnwys eglurhad ynghylch rhai nodiadau datgelu. O ran Cronfa'r 
Cyngor, nid oedd newid wedi bod i'r balansau ar y cronfeydd cyffredinol na'r 
cronfeydd wrth gefn am y flwyddyn, 
[...]
hyd yn hyn 
 

Tudalen 152



 

 
 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Archwilio Cymru 
mewn perthynas a'r Asesiad Cynaliadwyedd Ariannol o Gyngor Sir 
Caerfyrddin.  
 
5.2. ADRODDIADAU CENEDLAETHOL ARCHWILIO CYMRU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiadau cenedlaethol canlynol a gyhoeddwyd yn 
ddiweddar gan Archwilio Cymru:- 

 
- Gwella ein Perfformiad - Mynd i’r Afael â Thwyll yng Nghymru (Gorffennaf 

2020) 
- Cysgu Allan yng Nghymru – Problem i Bawb; Cyfrifoldeb i Neb (Gorffennaf 

2020) 
- Canfyddiadau o Archwiliadau Egwyddor Datblygu Cynaliadwy’r Archwilydd 

Cyffredinol (Mai 2020) 
 
Gofynnwyd y cwestiwn canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 

 Gofynnwyd a yw argymhellion o adroddiadau cenedlaethol yn cael eu nodi 
gan y weithrediaeth berthnasol a hefyd, mewn perthynas ag unrhyw 
argymhellion sy'n effeithio ar y Pwyllgor Archwilio, sut yr oedd swyddogion 
yn bwriadu sicrhau bod y Pwyllgor yn cymryd rhan lawn yn y broses.  
Esboniodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod y tîm polisi 
yn gyfrifol am gydgysylltu adroddiadau cenedlaethol.  Mae gwaith eisoes 
wedi dechrau ar y mater o fynd i'r afael â thwyll a bydd y wybodaeth hon yn 
cael ei hychwanegu at System Monitro Perfformiad a Gwella yr Awdurdod.  
Bydd adroddiadau rheolaidd ar atal twyll yn cael eu cyflwyno i'r Tîm Rheoli 
Corfforaethol a bydd adroddiad blynyddol yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor 
Archwilio;  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiadau cenedlaethol 
Archwilio Cymru a nodir uchod.  
  

6. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH Y CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2020/21 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am 
y cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu Cynllun Archwilio Mewnol 
2020/21. 
 
Tynnodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol sylw'r Pwyllgor at y 
ffaith bod adran ychwanegol wedi'i hychwanegu at y cynllun mewn perthynas ag 
atal twyll, a fyddai'n helpu i fynd i'r afael â'r pryderon a amlygwyd gan Archwilio 
Cymru yn ei adroddiad yn gynharach ar yr agenda.   
 
Gofynnwyd y cwestiwn canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 

 Gofynnwyd a yw swyddogion yn disgwyl i unrhyw waith arall godi yn ystod y 
flwyddyn heblaw am yr hyn a gafodd ei gynnwys yn y cynllun, gan fod 
gwaith ychwanegol wedi'i wneud y llynedd a roddodd bwysau ar y tîm.  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor nad oedd cynlluniau i wneud unrhyw waith 

Tudalen 153



 

 
 

ychwanegol, ond bod gwybodaeth gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas 
â Covid-19 yn ddisgwyliedig. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y diweddariad o Gynllun 
Archwilio Mewnol 2020/21. 
 

7. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith flynyddol a oedd yn manylu ar yr 
adroddiadau fydd yn cael eu cyflwyno i'r Pwyllgor eu hystyried yn ystod cylch 
cyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio 2020/21. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Blaenraglen Waith y 
Pwyllgor Archwilio ar gyfer 2020/21.   
 

8. COFRESTR RISG CORFFORAETHOL 2021/21 
 
Cafodd y Pwyllgor Gofrestr Risg Gorfforaethol 2020/21 i'w hystyried.   
 
Mae'r Awdurdod yn cadw Cofrestr Risg Gorfforaethol er mwyn gwerthuso pa mor 
agored ydyw i risgiau strategol allweddol.  Roedd yr Asesiad Corfforaethol wedi 
argymell y dylai'r Gofrestr Risg Gorfforaethol gael ei rhannu gyda'r Pwyllgor 
Archwilio.   Mae'r gwaith o adolygu a monitro'r Gofrestr Risg Gorfforaethol wedi'i 
ddirprwyo i'r Pwyllgor Archwilio yn unol â'r Cylch Gwaith.  
 
Nododd y Pwyllgor fod un rhan o'r risg a nodwyd mewn perthynas â chynllunio 
gorfodaeth leol wedi'i dileu o'r Gofrestr Risg Gorfforaethol.  Roedd y Pwyllgor 
hefyd yn falch o nodi nad oedd cynnig i gynnwys unrhyw risgiau ychwanegol ar y 
Gofrestr.   
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 O ran y risg a nodwyd mewn perthynas ag ysgolion nad ydynt yn gwneud 
gwaith atgyweirio a gwaith cynnal a chadw rheolaidd i eiddo, cyfeiriwyd at y 
ffaith nad oedd y wybodaeth yn y golofn ddiweddariadau yn gyfredol a 
gofynnwyd i swyddogion a oedd unrhyw wybodaeth fwy cyfredol ar gael.  
Rhoddodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol wybod i'r 
Pwyllgor y byddai hi'n gofyn am ddiweddariad gan yr adran berthnasol; 

 Pwysleisiwyd bod y cynnydd o ran Clefyd Coed Ynn yn dda iawn a 
gofynnwyd i swyddogion a oedd unrhyw ddiweddariad.  Rhoddwyd gwybod 
i'r Pwyllgor bod swyddogion yn gwneud cynnydd eithaf da o ran y broses 
gaffael a'u bod yn gweithio tuag at sicrhau ei bod ar waith erbyn mis 
Tachwedd. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Gofrestr Risg Gorfforaethol 
2020/21. 
 

9. ADRODDIADAU CYNNYDD 
 
9.1. GWERTHUSO ADOLYGIAD Y CYNGOR O RAN REOLI PERFFORMIAD 

POBL - DIWEDDARIAD MEDI 2020 
 

Tudalen 154



 

 
 

Yn ei gyfarfod diwethaf, gofynnodd y Pwyllgor am ddiweddariad ynghylch y 
cynnydd sy'n cael ei wneud mewn perthynas â gweithredu argymhellion a 
ddeilliodd o Adolygiad y Cyngor o Reolaeth Perfformiad Pobl. 
 
Yn ystod 2017, o ganlyniad i bryderon a amlygwyd gan y tîm Archwilio Mewnol, 
cynhaliwyd adolygiad gan y Gweithgor Adolygu Rheolaeth Perfformiad Pobl 
Corfforaethol o fframwaith Rheoli Perfformiad Pobl y Cyngor a chyflwynodd ei 
ganfyddiadau i Dîm Rheoli Corfforaethol y Cyngor. Ar ôl hynny rhoddodd y 
canfyddiadau yn ffurfiol i'r Bwrdd Llywodraethu Strategaeth Pobl ym mis Chwefror 
2018 a oedd yn gyfrifol am lunio cynllun gweithredu manwl.  
 
Rhoddodd yr adroddiad ddiweddariad ynghylch y cynnydd sydd wedi'i wneud o ran 
mynd i'r afael ag argymhellion yr adolygiad a chadarnhaodd fod yr holl 
argymhellion wedi'u cwblhau erbyn hyn. Soniodd yr adroddiad hefyd am effaith 
COVID-19, yn enwedig mewn perthynas â'r gofyniad am weithio mewn modd mwy 
ystwyth a hyblyg, gan gydymffurfio â'r gofynion deddfwriaethol mewn perthynas â 
chadw pellter cymdeithasol. 
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod gweithio gartref wedi amlygu problemau o ran 
cysylltedd band eang yng Nghymru wledig.  Mae hefyd wed
[...]
th Leol 1972 
(Adran 151) mewn perthynas â'r weinyddiaeth briodol o faterion ariannol y Cyngor. 
Gall Prif Swyddogion ddirprwyo swyddogaethau o natur ariannol i swyddogion 
unigol e.e. rheolaeth gyllidebol, archebu nwyddau/gwasanaethau, talu cyfrifon ac 
ardystio taflenni amser.  Os bydd swyddogion yn ymgymryd â gweithgaredd sy'n 

Tudalen 156



 

 
 

effeithio ar gyllid y Cyngor, dylent sicrhau eu bod yn deall gofynion y Rheolau 
Gweithdrefnau Ariannol fel eu bod yn cydymffurfio â'r trefniadau cymeradwy. 
 
Mae'r Pwyllgor Archwilio wedi dirprwyo awdurdod, yn unol â Chyfansoddiad y 
Cyngor, i ystyried a chymeradwyo diwygiadau i'r Rheolau Gweithdrefnau Ariannol.  
 
Codwyd y sylwad canlynol ynghylch yr adroddiad:- 
 

 Cyfeiriwyd at y defnydd o lofnodion electronig a'r ffaith ei bod yn 
ymddangos nad oes unrhyw gyfeiriad at hyn ym mholisïau TG yr Awdurdod.   

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Rheolau Gweithdrefnau 
Ariannol diwygiedig. 
 

11. RHEOLAU GWEITHDREFN CONTRACT DIWYGIEDIG. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod y Rheolau o ran Gweithdrefnau Contractau 
wedi'u hadolygu a'u diweddaru i ystyried nifer o newidiadau yn y rheoliadau caffael 
a'r polisïau/gweithdrefnau caffael. Amlygwyd y diwygiadau arfaethedig i'r Rheolau 
o ran Gweithdrefnau Contractau yn yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Rheolau o ran 
Gweithdrefnau Contractau (fersiwn 3). 
 

12. COFNODION GRWPIAU PERTHNASOL I'R PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
12.1. COFNODION CYFARFOD Y GRŴP LLYWIO RHEOL RISG A 

GYNHALIWYD AR Y 31AF GORFFENNAF, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Grŵp Llywio 
Rheoli Risg a gynhaliwyd ar 31 Gorffennaf 2020. 
 
12.2. COFNODION CYFARFOD Y PANEL GRANTIAU A GYNHALIWYD AR Y 

12EG MEHEFIN, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Panel 
Grantiau a gynhaliwyd ar 12 Mehefin 2020. 
 

13. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 29AIN GORFFENNAF, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio a gynhaliwyd ar 29 Gorffennaf 2020 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 
 
_______________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 157



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3.1 ADRODDIAD DATGANIADAU ARIANNOL Y CRONFA BENSIWN DYFED
	Adroddiad
	Audit of Accounts Report – Dyfed Pension Fund
	Introduction
	Impact of COVID-19 on this year’s audit
	Proposed audit opinion
	Significant issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements
	Other significant matters encountered and resolved during the audit

	Final letter of representation
	Representations regarding the 2019-20 financial statements
	Management representations
	Responsibilities

	Information provided
	Financial statement representations
	Representations by those charged with governance

	Proposed Audit Report
	The independent auditor’s report of the Auditor General for Wales to the Members of Carmarthenshire County Council as administering authority for Dyfed Pension Fund
	Report on the audit of the financial statements
	Opinion
	Basis for opinion
	Emphasis of matter – effects of the COVID-19 pandemic on the valuation of property fund and alternative assets
	Conclusions relating to going concern
	Other information

	Report on other requirements
	Opinion on other matters
	Matters on which I report by exception

	Certificate of completion of audit
	Responsibilities
	Responsibilities of the responsible financial officer for the financial statements
	Auditor’s responsibilities for the audit of the financial statements


	Summary of corrections made



	3.2 LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH I ARCHWILIO CYMRU CRONFA BENSIWN DYFED
	Llythyr

	3.3 YMHOLIADAU ARCHWILIO AR GYFER Y RHEINY SYDD YN GYFRIFOL AM LYWODRAETHU A RHEOLAETH
	Adroddiad

	3.4 DATGANIAD CYFRIFON CRONFA BENSIWN DYFED 2019-20
	Adroddiad

	4 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2020/21
	Adroddiad

	5 BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2

	6.1 CANOLFAN SGÏO PENBRE
	Adroddiad

	6.2 CANOLFAN HAMDDEN LLANELLI
	Adroddiad

	7 STRATEGAETH GWRTH-DWYLL A LLYGREDD
	Adroddiad

	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 11EG MEDI, 2020.



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

Dydd Gwener, 16 Hydref 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, K.Davies, T.M. Higgins, G.H. John, A.G. Morgan, B. Thomas, D.E. Williams 
a/ac J. James 
 
Yn bresennol fel sylwedydd:  
Y Cynghorydd D.M. Jenkins – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
 
Yn bresennol o Archwilio Cymru: 
Mr J. Garcia  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael 
C. Powell, Prif Archwilydd 
C. Daniels, Uwch Rheolwr Chwaraeon a Hamdden 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod -. - 10.00  - 11.23 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B.A.L. Roberts.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
 

3. DATGANIAD CYFRIFON CRONFA BENSIWN DYFED:- 
 
3.1. ADRODDIAD DATGANIADAU ARIANNOL Y CRONFA BENSIWN DYFED 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad Archwilio Cymru ynghylch yr archwiliad 
a gynhaliwyd o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd yn ystyried a oedd y 
datganiad ariannol yn rhoi golwg gywir a theg ar sefyllfa ariannol Cronfa 
Bensiwn Dyfed ar 31 Mawrth, 2020 a'i hincwm a'i gwariant yn ystod y 
flwyddyn honno.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, er bod Archwilio Cymru yn bwriadu 
cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar y cyfrifon, fod rhai materion yr oedd 
angen eu hadrodd i'r Pwyllgor cyn iddynt gael eu cymeradwyo, a bod 
manylion wedi'u cynnwys yn yr adroddiad.  



 

 
 

 
Roedd y Pwyllgor yn falch o nodi bod Archwilio Cymru yn bwriadu cyhoeddi 
barn archwilio ddiamod ar y cyfrifon a fyddai'n cael ei chyhoeddi cyn gynted 
ag y deuai'r Llythyr Sylwadau i law. Roedd y Pwyllgor hefyd yn falch o nodi 
nad oedd unrhyw gamddatganiadau wedi'u nodi yn y datganiadau ariannol 
a oedd yn dal heb eu cywiro.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

 
3.2. LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH I ARCHWILIO CYMRU CRONFA 

BENSIWN DYFED 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor ei bod yn ofynnol gan Archwilio Cymru, yn 
unol â'r Datganiad Safonau Archwilio (SAS440 - Sylwadau Rheolwyr), fod 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol yn llunio Llythyr Sylwadau yn 
flynyddol, a bod y llythyr hwn yn cael ei lofnodi gan y Swyddog hwnnw a 
Chadeirydd y Pwyllgor Archwilio. Ar ben hyn, roedd yn ofynnol gan 
Archwilio Cymru fod y Pwyllgor a oedd yn gyfrifol am gymeradwyo'r cyfrifon 
o dan Reoliad 8 o'r Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio yn cydnabod yr ymateb 
yn ffurfiol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Llythyr Sylwadau i Swyddfa 
Archwilio Cymru gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol a 
Chadeirydd y Pwyllgor Archwilio i Archwilio Cymru mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei gydnabod.  

 
 
3.3. YMHOLIADAU ARCHWILIO AR GYFER Y RHEINY SYDD YN GYFRIFOL 

AM LYWODRAETHU A RHEOLAETH 
 

Cafodd y Pwyllgor ymatebion yr Awdurdod i Archwilio Cymru ar nifer o 
feysydd llywodraethu sy'n effeithio ar archwiliad y datganiadau ariannol. 
Roedd yr ystyriaethau hynny hefyd yn berthnasol i reolwyr Cronfa Bensiwn 
Dyfed a'r 'rhai sy'n gyfrifol am lywodraethu' (Pwyllgor Archwilio). Roedd y 
wybodaeth a ddarparwyd yn cyfrannu at ddealltwriaeth Archwilio Cymru o 
Gronfa Bensiwn Dyfed  a'i phrosesau busnes gan gefnogi ei waith o 
ddarparu barn archwilio ar gyfer datganiadau ariannol 2019-20.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r ymatebion i'r 
ceisiadau a wnaed i'r rheolwyr a'r Pwyllgor Archwilio fel y manylir yn 
yr adroddiad.  

 
 
3.4. DATGANIAD CYFRIFON CRONFA BENSIWN DYFED 2019-20 
 



 

 
 

Yn unol â darpariaethau Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, 
cafodd Datganiad Cyfrifon 2019/20 a oedd yn ymwneud â Chronfa Bensiwn 
Dyfed ac a oedd wedi'i archwilio, ei roi gerbron y Pwyllgor i'w gymeradwyo. 
Roedd y Datganiad yn dwyn ynghyd holl drafodion ariannol y Gronfa 
Bensiwn am y flwyddyn, ac roedd yn rhoi manylion am ei hasedau a'i 
rhwymedigaethau fel yr oeddent ar 31 Mawrth, 2020.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Datganiad Cyfrifon 
2019/20 Cronfa Bensiwn Dyfed wedi'i archwilio.  

 
 

4. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2020/21 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad cynnydd ynghylch gweithredu Cynllun 
Archwilio 2020/21.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru am 
Gynllun Archwilio Mewnol 2020/21.  
 
 

5. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf  am Flaenraglen Waith 
Flynyddol y Pwyllgor a oedd yn rhoi manylion am yr eitemau disgwyliedig ar gyfer 
yr agenda yng nghylch cyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio 2020/21.  
 
Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod trefniadau'n cael 
eu gwneud i'r Pwyllgor gael hyfforddiant ar gwmnïau Masnachu Awdurdodau Lleol 
yn ystod mis Rhagfyr 2020.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru am 
Flaenraglen Waith y Pwyllgor Archwilio ar gyfer 2020/21.  
 

6. ADRODDIADAU CYNNYDD:- 
 
6.1. CANOLFAN SGÏO PENBRE 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod wedi ystyried adroddiad ar Ganolfan Sgïo Pen-bre yn 
ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Medi, 2019 a gofynnwyd i'r Pwyllgor ei gyflwyno 
ynghyd â diweddariad chwe mis. Gan fod cyfarfod mis Mawrth 2020 y Pwyllgor 
wedi’i ganslo oherwydd Covid-19, derbyniwyd adroddiad dilynol ynghylch y 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa ym mis Hydref 2020.  
 
Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol, er bod yr adroddiad 
a gyflwynwyd i'r Pwyllgor yn rhoi sicrwydd bod yr holl gamau gweithredu y manylir 
arnynt ynddo wedi cael sylw, ei hargymhelliad pe bai'r Pwyllgor yn derbyn yr 
adroddiad oedd bod Canolfan Sgïo Pen-bre yn cael ei chynnwys hefyd yng 
Nghynllun Archwilio 2021/22.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
6.1 dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch Canolfan Sgïo Pen-

bre.  
6.2  bod Canolfan Sgïo Pen-bre yn cael ei chynnwys yng Nghynllun 



 

 
 

Archwilio 2021/22.  
 
 
6.2. CANOLFAN HAMDDEN LLANELLI 
 
Derbyniodd y Pwyllgor, yn unol â'r penderfyniad a wnaed yn ei gyfarfod ar 1 
Gorffennaf 2019, adroddiad diweddaru ynghylch Canolfan Hamdden Llanelli a 
roddodd grynodeb o'r gwaith a'r prosesau y cytunwyd arnynt hyd yma gan Dîm 
Rheoli'r Ganolfan i wella ei brosesau yn dilyn Adroddiad Archwilio Mewnol 2018/19 
a gynhaliwyd ym mis Ionawr 2019 ac adroddiad 2019/20 a gynhaliwyd ym mis 
Mawrth 2020.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch cyflwyno system gwella TG arall yn y cyfnod 
adeiladu, dywedodd yr Uwch-reolwr Chwaraeon a Hamdden, er bod y cyfnod 
adeiladu wedi'i gwblhau, y byddai'r data gofynnol mewn perthynas ag oriau 
staff/rota gwaith ac ati yn cael ei fewnbynnu i'r system pan fydd staff hamdden yn 
dychwelyd i'w canolfannau dynodedig, gan eu bod wedi'u gwasgaru i ganolfannau 
hamdden/dyletswyddau eraill oherwydd Covid-19 ar hyn o bryd. Cadarnhaodd 
hefyd, oherwydd yr amser yr oedd staff wedi'u hadleoli a'u penodi i gyflawni 
dyletswyddau eraill, y byddent, ar ôl dychwelyd i'w canolfannau dynodedig, yn cael 
cyrsiau hyfforddi gloywi a hyfforddiant ar unrhyw systemau newydd a gyflwynwyd.  
  
Ar ôl ystyried yr adroddiad a'r sicrwydd a ddarparwyd ar y cynnydd sy'n cael ei 
wneud yng Nghanolfan Hamdden Llanelli, penderfynodd y Pwyllgor, fel yn achos 
eitem 6.1 uchod, gynnwys y ganolfan yng Nghynllun Archwilio 2021/22.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
6.2.1 dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch y cynnydd a wnaed 

yng Nghanolfan Hamdden Llanelli.  
6.2.2 bod Canolfan Hamdden Llanelli yn cael ei chynnwys yng 

Nghynllun Archwilio 2021/22.  
 
 

7. STRATEGAETH GWRTH-DWYLL A LLYGREDD 
 
Derbyniodd y Pwyllgor ddiweddariad arfaethedig i Strategaeth Atal Twyll ac 
Arferion Llwgr y Cyngor a luniwyd yn unol â gofynion llywodraethu corfforaethol da 
i'r Awdurdod ddangos yn glir ei fod wedi ymrwymo i fynd i'r afael â thwyll ac 
arferion llwgr ac y byddai'n ymdrin yn gyfartal â throseddwyr o fewn a thu allan i'r 
Cyngor. Nodwyd bod y Strategaeth wedi'i chysylltu'n agos â pholisïau presennol y 
Cyngor gan roi canllawiau i staff ynghylch atal a rhoi gwybod am dwyll ac arferion 
llwgr.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch rhoi gwybod am dwyll ac arferion llwgr, 
dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol, er nad oedd 
gweithdrefn ffurfiol ar waith ar hyn o bryd, y bwriad oedd y byddai'r manylion hynny 
yn cael eu cynnwys mewn Adroddiad Twyll ac Arferion Llwgr Blynyddol i'w 
gyflwyno i'r Pwyllgor Archwilio.  
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor hefyd fod sesiynau hyfforddiant ynghylch Twyll ac 
Arferion Llwgr yn cael eu trefnu ar gyfer aelodau etholedig ac uwch-swyddogion ac 
yr ystyrir sut y dylid codi ymwybyddiaeth staff o'r polisi. Byddai hynny'n cynnwys 



 

 
 

gosod y Strategaeth ar fewnrwyd y Cyngor ac mewn modiwl e-ddysgu i staff o 
bosibl.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Strategaeth Atal Twyll ac 
Arferion Llwgr.  
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 11EG MEDI, 2020. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio 
 a gynhaliwyd ar 11 Medi 2020 yn gofnod cywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


